§. III.

Solvuntur objectiones.

Contra primam conclusionem sic arguit Durandus. Persona secundum Boetium, est rationalis natura individua substantia: Sed individuum de formali secundam intentionem significat: Ergo & persona divina.

Respondet individuum posse funi dupliciter, Logice scilicet & Metaphysice. Primo modo secundam intentionem formaliter significat; altero vero, non secundam intentionem, sed modum incommunicabiliter subsistendi de formali importat; & sub hac ratione definitionem personae ingreditur.

Arguit secundo Scotus in eadem conclusionem. Persona est rationalis natura incommunicabilis substantia: Sed ly incommunicabilis, solum negationem communicabilitatis significat; Ergo persona in communi, & consequenter persona divina, dicitur pro formali solum negationem communicabilitatis.

Respondet negando Minorem. Sicut enim quando dicitur, quod Angelus est immaterialis, & equus irrationalis, ly immaterialis & irrationalis, non solum negationem, sed aliquid positivum de formali significant; eisi negationem circumlocutive, vel a posteriori explicent: ita etiam, quando dicitur, quod persona est natura rationalis incommunicabilis, substantia ly incommunicabilis, solum negationem non significat, sed aliquid positivum, fundans negationem communicabilitatis.

Dices: In persona divina nihil potest assignari positivum, in quo negatio communicabilitatis fundetur: Ergo illa solum negationem de formali significant: Consequentia patet. Antecedens probatur. Si in persona divina aliquid positivum daretur, in quo fundaretur illa negatio, maxime relatio: Sed haec non potest fundare negationem communicabilitatis: Ergo in persona divina nihil potest assignari positivum in quo negatio communicabilitatis fundetur. Minor probatur: Paternitas v.g. vel fundat negationem communicabilitatis ex ratione relationis, ut sic, vel ex conceptu talis relationis? Non primum, alias etiam relatio Spiritus incommunicabilis esset. Nec secundum, nam paternitas ex conceptu paternitatis solum importat ordinem originis ejus a quo alius, in quo nulla ratio incommunicabilitatis importatur. Ergo divina relatio non potest esse fundamentum negationis communicabilitatis.

Ita arguit quidam Recentiores Scotista, quorum argumentum respondetur, negando Antecedens, ad cuius probationem, nego Minorem. Ad probationem illius, nego etiam Minorem pro secunda parte: nam eo ipso quod paternitas in Deo sit relatio originis per actionem intellectus, habet taliter convenire uni persone, quod nulli alteri competere possit, ac proinde fundat negationem communicabilitatis: relatio autem Spiritus, quia fundatur in origine Spiritus Sancti qui est terminus mutui amoris,

peit esse duabus personis communis; & consequenter negationem communicabilitatis fundare non potest.

Obijcies tertio contra secundam conclusionem. Quidquid ingreditur definitionem, & conceptum formalem ac quidditativum alicujus rei, pertinet ad significatum formale nominis quo significatur: verigratia, quia animalitas & rationalitas ingrediuntur definitionem hominis, & sunt de conceptu formali & quidditativo illius, dicuntur esse formale significatum hujus nominis, homo: Sed essentia vel natura divina definitionem personae ingreditur, & est de conceptu formali & quidditativo divinarum relationum, ut disputatio praecedentis ostendimus: Ergo divina essentia vel natura, hoc nomine, persona divina, de formali significatur.

Respondet distinguendo Majorem: quidquid ingreditur definitionem, directe & in recto, concedo Majorem: in obliquo solum & de connotato, nego Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Solutio patet ex supra dictis, & ex definitione, in qua natura intellectualis, non in recto, sed in obliquo tantum importatur, demitur enim, rationalis natura individua seu incommunicabilis substantia.

Instantis: De persona divina predicatur natura divina in concreto, predicatione formali; cum haec propositio formalis & vera sit: Persona Divina est Deus; Sed natura divina non ingrederetur in recto constitutionem personae divinae, & non esset de formali significato illius, non posset sic predicari: Ergo natura divina in recto ingreditur constitutionem personae divinae, dec. Major est certa, Minor probatur. De eo quod solum in obliquo importat naturam aliquam, non potest in sensu formali talis natura praedicari, nomine illam importante in recto: Sed Deus in recto importat naturam divinam: Ergo non potest predicari formali predicatione de persona, si ad ejus constitutionem, & formalem significationem, solum in obliquo ingrederetur natura divina.

Respondet concessa Majori, negando Minorem. Ad illius probationem, distinguo Majorem: nomine importante naturam in recto, in significando & supponendo, concedo Majorem: nomine importante naturam in recto, solum in significando, non autem in supponendo, nego Majorem; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Nam hoc nomen Deus, licet Divinitatem in recto significet, supponit tamen pro habente Divinitatem: in qua suppositione importatur non in recto, sed in obliquo Divinitas; cumque persona divina sit habens naturam divinam formaliter; sit quod de illa praedicatur natura divina in concreto, predicatione formali. Licet enim nomen Deus, & nomen Persona Divina, differant in significato directo, conveniunt tamen in suppositione directa: quia Deus directe supponit pro eo pro quo supponit directe Persona Divina.

Obijcies quarto cum Aureolo: Nullum constituens significatur in recto, nomine constituti: Sed relatio ut subsistens constituit personam divinam: Ergo non significatur in recto aut directe nomine Persona Divina.

Respondet concessa Majori, negando Minorem. Cum enim dicitur, relatio ut subsistens, idem est ac si diceretur, relatio in concreto: prout sit autem non significatur ut constituens, sed ut constitutum; in abstracto vero significatur ut constituens, quia significari ut constituens, est significari ut formam, & ut quo aliquid est tale, qualiter significatur relatio nominibus non concretis, sed abstractis, qualia sunt paternitas, personalitas, substantia, & his similia: nominibus autem concretis significatur non ut constituens, sed ut constitutum: v.g. Pater non significat paternitatem ut formam, & ut quo Pater est Pater, nec ut referens, sed ut quod est, & quod refertur, quodque relatione constituitur. Et hoc nomine, Persona Divina, non significatur personalitas ut forma constituens personam, sed ut persona personaliter constituta.

Obijcies ultimo: D. Thomas quest. 9. de potentia art. 4. in corp. docet, quod sicut nomen homo, significat formaliter compositum ex anima & corpore, materialiter vero significat habens cor, cerebrum, & alia, sine quibus non reperitur corpus animatum: ita hoc nomen, Persona Divina, significat de formali distinctum subsistens in natura divina; de materiali autem significat relationem, vel relativum.

Respondet D. Thom. ibi loqui de relatione, quatenus formaliter exercet munus relationis, & ut est respectus ad terminum; sub qua ratione de materiali tantum a persona divina significatur, ut in ultima conclusione ostendimus: non vero loqui de relatione, ut est subsistens, & quatenus gerit vices formae hypostaticae. Nam (ut ibidem ait S. Doctor) Persona Divina significat de formali distinctum subsistens in natura divina: Distinctum autem subsistens in natura divina, non potest esse nisi relatio in concreto, seu relativum; illud enim solum praestat incommunicabilitatem, & distinctionem in Divinis.

Potesse etiam dici cum Nazario, D. Thomam loco allegato solum intendere, quod persona divina de materiali significat

fecit relationem, ex parte modi significandi & concipiendi, sive prout materialiter, idem est, ac non explicitè: non tamen negare, qui significat relationem formaliter ex parte rei concepte, & implicite.

DISPUTATIO V.

De pluralitate Personarum.

Ad quaestionem 30. Divi Thomae.

DE pluralitate personarum in Deo fufe egimus disputatione praecedenti, confutando errorem Praxeae & Sabelli, qui unicam in Deo personam agnoscebant. Unde circa hanc quaestionem duo tantum hic nobis occurrunt examinanda. Primum est, an in Deo, ut praesentato relationibus & personis, detur aliqua substantia absoluta & communis? Secundum, an praeter illam tres adhuc relatae & propriae in personis divinis admittenda sint?

ARTICULUS I.

An in Deo, secundum se considerato, & ut praesentato relationibus: & personis, detur aliqua substantia absoluta.

IN hujus difficultatis resolutione duo sunt celebres sententiae: omnino oppositae. Prima negat dari in Divinis aliquam substantiam absolutam, communem tribus personis, & propriam divinae naturae; & consequenter asserit divinam naturam subsistere in divinis personis, per proprias tantum earum substantias relativas. Ita Vasquez in praesenti disputatione, cap. 3. Arubal, Meratus, alique Recentiores, & ex nostris Aravius a tomo metaph. lib. 7. q. 2. art. 3. & novissimus P. Nicolai 3. p. q. 3. art. 3. ad 1. ubi cum D. Thom. dicit: Ex per hunc modum potest intelligi quod (natura divina) assumat naturam humanam, ratione sua substantia, vel personalitate: advertit in nota quod D. Thom. non concludit posse naturam divinam assumere, sed intelligi posse alimentum, quia intelligitur ut persona, tamen non sit. Et postea subdit: Quibus oculis ergo substantiam absolutam, qua rationem personae non habeat, illius constitutores viderunt? ubi tam aperte subsistens pro persona, ut & substantia pro personalitate, vel pro substantia personalitas, quinque inculcatur &c.

Secunda sententia illi opposita hujusmodi substantiam admittit in Deo secundum se considerato, & ut praesentatur personis. Ita Cajetanus supra q. 3. artic. 3. q. 29. art. 4. infra q. 39. art. 4. tertia part. q. 2. art. 2. circa solut. ad 3. & q. 3. art. 2. illam etiam defendunt alii Thomistae, & ex extraneis Molina, Suarez, & Granada, qui plures alios refert; & egregie ostendit contra Vasquez, Cajetanum non esse primum Auctorem hujus substantiae. Hanc tamen litem & controversiam existimo magis esse de nomine, quam de re, & procedere ex diversa hujus nominis, substantia, acceptione & intelligentia. Unde ut omnis tollatur aequivoctio, & facilius hac quaestio resolvatur,

Observandum est ex D. Thom. quest. praecedentis art. 2. Ex eo quod res aliqua per se existit, & non in alio, vocari substantiam: ipsa enim subsistere dicimus, qua non in alio, sed in se existit. Unde sicut aliquid dicitur esse in alio duobus modis: primo quia ab illo dependet ut recipiat esse: secundo quia illi communicatur, quomvis ab illo non dependeat, ut constat in anima rationali, qua dicitur esse in materia, eisi non dependeat ab illa. Ita etiam dupliciter aliquid potest dici per se existere, ac proinde subsistere: primo quia existit independentem ab alio: secundo quia alteri non potest communicari. Ex quo fit, substantiam accipi posse, & pro per se existente excludente dependentiam, & pro per se existente excludente communicationem. Hac observatione praemissa, facile poterit resolvi difficultas proposita. Unde fit

§. I.

Duplici conclusione discutens proposita resolvitur.

Dico ergo primo: Si substantia accipitur pro per se existente excludente communicationem alteri ut supposito, non est potentia in Deo secundum se considerato, & ut praesentatur relationibus & personis.

Conclusio est omnino certa: Natura enim divina, ut praesentatur relationibus, tribus personis est incommunicabilis, & de facto illi communicatur: Ergo ut sic non potest gaudere aliqua substantia, qua tribus incommunicabilitatem alteri ut supposito.

Confirmatur: Substantia in hac secunda acceptione, nihil aliud est quam personalitas: Sed in Deo, pro priori ad relationes, non datur personalitas: Ergo nec substi-

Theol. Guetz, Tom. II.

stantia in secunda acceptione: Minor probatur. Cum enim personalitas sit constitutum personae, si in Deo, pro priori ad relationes, daretur personalitas, Deus in illo priori esset persona, & sic daretur quatuor personae in Deo: quod est contra fidem, & expressam definitionem Concilii Lateranensis, negantis in Deo personarum quaternitatem.

Dico secundo: Si substantia usurpetur pro per se existente, excludente dependentiam ab alio in existendo, convenit natura divina secundum se considerata, & ut praesentatur relationibus & personis.

Probatum conclusio primo ex Agathone Papa, in Epistola quae habetur in sexta Synodo actione 4. parum a principio, ubi dicitur: Constat enim trium substantiarum seu personarum unam substantiam.

Secundo ex Augustino 7. de Trinit. c. 3. dicente: Omnis res (scilicet substantialis) ad seipsum subsistit, quanto magis Deus? Idem docent Hieronymus epist. 57. ad Damasum, Cyrillus Alexandrinus, & alii SS. Patres, quos referunt Carmelita Salmanticensis hic disp. 9. dubio 5. §. 2.

Tertio ex S. Thoma, qui eandem veritatem variis in locis aperissime docet. Nam in 1. di. 21. quest. 2. art. 1. sic ait: Natura Divina est in se habens esse subsistens, nulla intellecta personarum distinctione. Et in 3. di. 6. qu. 2. art. 2. ad 2. asserit quod in Deo ipsa essentia subsistens est: unde secundum se debet esse, immo ipsa est suum esse subsistens. Et 4. cont. Gentes cap. 4. dicit, quod in Deo sunt plures res subsistentes, si relationes consideremus; & una res subsistens si consideretur essentia. Denique q. 9. de potentia art. 3. ad 13. in Divinis (inquit) proprietates personales hoc solum habent, quod supposita naturae divinae ab invicem distinguantur, non autem sunt principium subsistendi divinae essentiae, ipsa enim divina essentia est secundum se subsistens.

Ex quibus locis responders possumus ad animadversiones P. Nicolai, nos iidem oculis substantiam absolutam quae non habeat rationem personae, legere, quibus legimus in locis a nobis citatis, quod divina essentia est secundum se subsistens, quod proprietates personales non sunt principium subsistendi divinae essentiae, &c. Et quomvis forsitan D. Thom. 3. p. ita explicandus sit, quod etiam nulla intelligeretur in Deo personarum distinctio, sed intelligeretur solum natura divina subsistens, ac subinde habens rationem personae, qualem intelligunt Judei, & Philosophi postuerant, qui unicam in Deo personam admittebant; at tamen ex locis supra positae facile convincitur, D. Thomam voluisse quod etiam concipiatur natura divina ut praesentat personas, qua ratione non habet rationem personae, adhuc tamen potest naturam humanam assumere.

Nec obstat D. Thom. dixisse, posse intelligi naturam assumere, &c. Etenim apud D. Thom. & res ipsa, idem est posse intelligi, & non repugnare, quia quae repugnant, non possunt intelligi, siquidem quod possunt intelligi, non repugnant, quia non est impossibile apud Deum omni verbum: Cum ergo D. Thomas dixerit, posse intelligi naturam divinam posse assumere, etiam ipsa natura divina potest assumere naturam humanam.

Alio modo conatur Vasquez eludere testimonia supra adducta D. Thomae & SS. Patrum: respondet enim, D. Thomam, & alios SS. Patres allegatos, usurpare substantiam pro existentia.

Sed hac solutio multipliciter potest confutari. Primo quia si valet haec responsio, eodem modo, & pari facilitate, eludi poterunt omnia testimonia, quibus ipse Vasquez & alii Auctores probant contra Durandum, & alios infra referendos, dari in personis divinis tres substantias relativas; nam eodem modo glossari poterant, & dicit, SS. Patres in illis locis substantiam usurpare pro existentia: Ergo Vasquez hac responsione arua subministrat Adversariis ad infringendam vim omnium argumentorum, quae adducit contra Durandum, & alios negantes in Divinis tres substantias relativas.

Secundo. Si locis allegatis substantia sumeretur pro existentia, quando D. Thomas ait, quod divina essentia, est suum esse subsistens, sensus esset, quod Deus est suum esse existens, vel existentia existens, quod esset inutilis repetitio, & batologia intolerabilis.

Tertio. Ex eo quod in Deo ipsa essentia divina subsistens est, inferit D. Thom. quod est secundum se debet esse, immo quod ipsa est suum esse: Sed hic discursus non valet, immo esset omnino nagatorius, si per ly, subsistens, intelligeret existens; nam idem esset ac si diceretur, ex eo quod in Deo ipsa essentia esset existens, ei deberi existentiam: Ergo, &c.